Freistaat

Thuringen

Thunnger Ministerium for Digitales und Infrastruktur
Postfach 90 03 62 - 99106 Erfurt

Prasident des Thuringer Landtags
Herrn Dr. Thadaus Konig
Jurgen-Fuchs-Strale 1

99096 Erfurt

Kleine Anfrage Nr. 395 der Abgeordneten Kramer, Prophet, Rottstedt

(AfD)
- Aufgabentriger des offentlichen Personennahverkehrs in der Stadt
Nordhausen -

Sehr geehrter Herr Prasident,

die 0. g. Kleine Anfrage beantworte ich fiir die Landesregierung wie folgt:

Frage 1:
Ist die Riickiibertragung der Aufgabentrégerschaft fiir den &ffentlichen Personennahverkehr in der Stadt Nordhausen an den Landkreis rechtlich méglich und welche Voraussetzungen missen hierfiir konkret vorliegen?

Zu 1.
Die Stadt Nordhausen ist auf Grund ihrer Stellung als GroRe kreisangehdrige

Stadt seit dem Jahr 1996 gesetzlicher Aufgabentrager fir den 6ffentlichen Personennahverkehr im Stadtgebiet. Es ist gesetzlich nicht mdglich, dass ein gesetzlicher Aufgabentréger fiir den 6ffentlichen Personennahverkehr diese Aufgabe an den zeitlich davor zusténdigen gesetzlichen Aufgabentrager rucktbertragt. Die Landesregierung hélt nach erneuter Prifung der Rechtslage an ihrer bislang geduBerten anderslautenden Rechtsauffassung nicht mehr fest.

Die nunmehrige Rechtsauffassung begriindet sich wie folgt:

Die Zustandigkeit von Verwaltungstragern fir den 6ffentlichen Personennahverkehr (OPNV) ist in Thiringen seit dem Jahr 1995 spezialgesetzlich im Tharinger Gesetz Uber den Offentlichen Personennahverkehr (ThurOPNVG) geregelt. Das ThurOPNVG unterscheidet insoweit klar zwischen Aufgabentragern (§ 3 Abs. 1 ThurOPNVG) und Nichtaufgabentragern (§ 3 Abs. 3

ThurOPNVG).

Nach § 3 Abs. 1 ThurOPNVG sind Aufgabentrager

1. das Land fir den SPNV,
2 die Landkreise und kreisfreien Stadte fiur den StPNV,
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3. die GroRen kreisangehorigen Stadte nach § 6 Abs. 4 der Thiringer |
Kommunalordnung fir den Stadtverkehr, soweit der Stadtrat einen entsprechenden Beschluss gefasst hat.

Die Aufgabentrager nach § 3 Absatz 1 Nr. 2 und 3 ThirOPNVG haben den OPNV im Rahmen ihrer Leistungsfahigkeit als Aufgabe im eigenen Wirkungs-Kreis nach MaRgabe dieses Gesetzes zu planen, zu organisieren und zu finanzieren (§ 3 Abs. 2 ThirOPNVG). Es besteht also eine gesetzliche Zusténdig-

keitszuweisung verbunden mit der gesetzlichen Aufgabenerfillungsverpflichtung.

Demgegeniber kann eine kreisangehorige Gemeinde, ohne selbst gesetzlicher Aufgabentrager zu sein, das vom Aufgabentrdger vorgehaltene OPNV-Angebot im Rahmen ihrer Leistungsféahigkeit eigenverantwortlich erweitern.
Dabei ist das Benehmen mit dem Aufgabentréger herzustellen (§ 3 Abs. 3
ThurOPNVG).

Diese Regelung stellt eine gesetzliche Zustandigkeitsregelung dar, die gerade nicht mit einer gesetzlichen Aufgabenerfillungsverpflichtung verbunden ist. Es handelt sich daher um eine freiwillige Aufgabe (Wahlaufgabe).

Waéahrend das Land, die Landkreise und die kreisfreien Stadte kraft Gesetz unmittelbar Aufgabentrager sind, ohne dass es hierzu einer Beschlussfassung durch ein Willensbildungsorgan der Kérperschaft bedarf, haben Grol3e kreisangehdrige Stadte i. S. d. § 6 Abs. 4 Thiuringer Kommunalordnung ein Wahlrecht, ob sie Aufgabentrager sein wollen und damit die gesetzlichen Rechtsfolgen des § 3 Abs. 2 ThirOPNVG (OPNV als Pflichtaufgabe im eigenen Wirkungskreis) auslésen oder ob sie als Nichtaufgabentrager lediglich die freiwillige Aufgabe des § 3 Abs. 3 ThirOPNVG (ibernehmen wollen.

Hat der Stadtrat einer GroRen kreisangehdérigen Stadt den Beschluss gemal
§ 3 Abs. 1 Nr. 3 ThirOPNVG gefasst, dass diese Aufgabentréager werden soll, ist sie gesetzlicher Aufgabentrager und gemaR § 3 Abs. 3 ThirOPNVG zur

Aufgabenerfiillung verpflichtet.

Das gesetzliche Wahlrecht der GroRen kreisangehdrigen Stadt hat im Falle seiner Ausiibung keine Auswirkung auf die Pflichtenstellung. Diese ist die gleiche wie die der anderen kommunalen Aufgabentrager nach § 3 Abs. 1 Nummer 2 ThiarOPNVG. Auch die GroRe kreisangehorige Stadt organisiert und finanziert den OPNV als Pflichtaufgabe im eigenen Wirkungskreis.

Der Gesetzgeber hat im ThiurOPNVG eine Aufgabe der einmal erlangten gesetzlichen Aufgabentragerschaft gesetzlich nicht vorgesehen.

Dies entspricht der gesetzlichen Zielsetzung. Denn Kernpunkt des ThiurOPNVG sollte die klare Zustandigkeitsregelung flir die Aufgaben- und die Finanzverantwortung fir den gesamten OPNV einschlieRlich des SPNV sein, um darauf aufbauend die Voraussetzungen zu schaffen, mittel- und langfristig volks- und betriebswirtschaftlich tragbare Angebote flr einen attraktiven und weitest méglich flichendeckenden OPNV zu schaffen.

Aus dem Sinn und Zweck des Gesetzes ist daher abzuleiten, dass GroRe kreisangehdrige Stadte, wenn sie den Beschluss im Stadtrat einmal gefasst haben. kraft Gesetz Aufgabentrager mit pflichtiger Aufgabe OPNV im eigenen Wirkungskreis sind und diesen auch zu organisieren bzw. zu finanzieren haben. Die formale Aufhebung dieses Stadtratsbeschlusses fihrt daher nicht dazu, dass die gesetzliche Aufgabentragerschaft einer Grofien kreisangehdrigen Stadt endet. Um die einmal erlangte gesetzliche Aufgabentragerschaft zu sndern, bedarf es einer entsprechenden gesetzlichen Regelung.

Frage 2.

Wiirde der Landkreis Nordhausen fir den Fall der Ubernahme der Aufgabentragerschaft insgesamt héhere finanzielle Mittel vom Freistaat Thiringen erhalten als die Stadt Nordhausen, die die Aufgabe bislang im Rahmen einer freiwilligen Leistung iibernahm?

. - B . ——m .. -~ <

Zu 2.
Eine Aufgabe der Aufgabentragerschaft durch die Stadt Nordhausen und

Ubernahme durch den Landkreis Nordhausen ist nur durch eine entsprechende gesetzliche Regelung maéglich. Im Zuge der gesetzlichen Regelung sind auch die finanziellen Auswirkungen zu prifen.
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Frage 3:
Ist es dem Landkreis Nordhausen grundsétzlich méglich, die Ubertragung der Trigerschaft abzulehnen, und wenn ja, warum?

Zu 3. |
Es besteht bereits keine gesetzliche Mdglichkeit zur Ubertragung. Daher kommt es auf eine Bereitschaft des Landkreises zur Ubernahme derzeit nicht an.

Mit freundlichen Grif3en
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gez. Steffen Schitz

(ohne Unterschrift; Schreiben elektronisch erstellt und autorisiert)
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